
連結業績ハイライト （3月31日に終了した各決算期）

日本基準 IFRS

百万円

KDDI連結 12.3期 13.3期 14.3期 15.3期 15.3期 16.3期 17.3期 18.3期 19.3期 20.3期 21.3期 22.3期

営業収益／売上高  →P107 　 3,572,098 3,662,289 4,333,628 4,573,142 4,270,094 4,466,135 4,748,259 5,041,978 5,080,353  5,237,221 5,312,599 5,446,708

営業利益  →P107 　　 477,648 512,669 663,245 741,299 665,719 832,583 912,976 962,793 1,013,729  1,025,237 1,037,395 1,060,592

　営業利益率 13.4% 14.0% 15.3% 16.2% 15.6% 18.6% 19.2% 19.1% 20.0%  19.6% 19.5% 19.5%

EBITDA※2 908,499 959,571 1,186,069 1,292,597 1,284,553 1,410,971 1,524,207 1,560,061 1,598,670  1,750,861 1,786,170 1,813,436

　EBITDAマージン 25.4% 26.2% 27.4% 28.3% 30.1% 31.6% 32.1% 30.9% 31.5%  33.4% 33.6% 33.3%

当期純利益／親会社の所有者に帰属する当期利益  →P107 　 238,605 241,470 322,038 427,931 395,805 494,878 546,658 572,528 617,669  639,767 651,496 672,486

設備投資額  →P110 　 421,568 467,020 571,799 576,197 667,714 531,434 519,365 560,831 601,757  615,054 627,907 676,461

減価償却費及び償却費　 417,886 406,726 470,098 494,570 518,708 532,442 545,177 546,609 562,282  689,473 727,438 727,779

有利子負債  →P108 　 1,046,754 977,563 1,084,966 1,002,214 1,154,116 1,235,287 1,151,650 1,118,616 1,275,711  1,680,367 1,645,481 1,600,104

　自己資本比率／親会社所有者帰属持分比率 51.5% 55.1% 55.1% 57.3% 54.5% 56.3% 56.7% 57.4% 57.1% 45.8% 45.2% 45.0%

　自己資本当期純利益率／親会社所有者帰属持分当期利益率（ROE） 11.5% 11.2% 13.0% 14.9% 13.5% 15.5% 15.9% 15.6% 15.5% 14.9% 14.2% 13.8%

　総資産営業利益率／資産合計営業利益率（ROA） 12.3% 12.7% 14.7% 14.5% 12.1% 14.5% 15.0% 15.0% 14.6% 12.1% 10.3% 9.8%

1株当たり当期純利益／基本的1株当たり当期利益（EPS）※3（円） 96.86 105.30 132.87 170.84 158.01 197.73 221.65 235.54 259.10  275.69 284.16 300.03

1株当たり配当金※3（円）  →P108 　　 26.67 30.00 43.33 56.67 56.67 70.00 85.00 90.00 105.00  115.00 120.00 125.00

　配当性向 27.5% 28.5% 32.6% 33.2% 35.9% 35.4% 38.3% 38.2% 40.5% 41.7% 42.2% 41.7%

営業活動によるキャッシュ・フロー 725,886 523,908 772,207 962,249 968,752 884,538 1,161,074 1,061,405 1,029,607  1,323,356 1,682,166 1,468,648

投資活動によるキャッシュ・フロー※4 (484,507) (472,992) (546,257) (674,520) (635,745) (667,917) (637,225) (633,847) (714,578)  (610,950) (658,925) (761,593)

　フリー・キャッシュ・フロー※5  →P110 　　 241,379 50,916 225,950 287,729 333,006 216,621 523,849 427,558 315,028  712,406 1,023,241 707,056

財務活動によるキャッシュ・フロー※4 (225,931) (140,249) (105,643) (224,862) (310,528) (299,003) (485,784) (453,168) (310,951)  (546,381) (585,571) (727,257)

※1 日本基準とIFRS（16.3期より適用）で表記が異なる場合は、「日本基準／ IFRS」で記載
※2  13.3期、15.3期においてEBITDA算出式を以下の通り変更  

12.3期まで（日本基準）： EBITDA ＝ 営業利益 ＋ 減価償却費 ＋ 固定資産除却費  
15.3期まで（日本基準）： EBITDA ＝ 営業利益 ＋ 減価償却費 ＋ のれん償却額 ＋ 固定資産除却費  
15.3期以降（IFRS）： EBITDA ＝ 営業利益 ＋ 減価償却費及び償却費 ＋ 固定資産除却費 ＋ 減損損失

主要財務・非財務データ
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日本基準 IFRS

百万円

KDDI連結 12.3期 13.3期 14.3期 15.3期 15.3期 16.3期 17.3期 18.3期 19.3期 20.3期 21.3期 22.3期

営業収益／売上高  →P107 　 3,572,098 3,662,289 4,333,628 4,573,142 4,270,094 4,466,135 4,748,259 5,041,978 5,080,353  5,237,221 5,312,599 5,446,708

営業利益  →P107 　　 477,648 512,669 663,245 741,299 665,719 832,583 912,976 962,793 1,013,729  1,025,237 1,037,395 1,060,592

　営業利益率 13.4% 14.0% 15.3% 16.2% 15.6% 18.6% 19.2% 19.1% 20.0%  19.6% 19.5% 19.5%

EBITDA※2 908,499 959,571 1,186,069 1,292,597 1,284,553 1,410,971 1,524,207 1,560,061 1,598,670  1,750,861 1,786,170 1,813,436

　EBITDAマージン 25.4% 26.2% 27.4% 28.3% 30.1% 31.6% 32.1% 30.9% 31.5%  33.4% 33.6% 33.3%

当期純利益／親会社の所有者に帰属する当期利益  →P107 　 238,605 241,470 322,038 427,931 395,805 494,878 546,658 572,528 617,669  639,767 651,496 672,486

設備投資額  →P110 　 421,568 467,020 571,799 576,197 667,714 531,434 519,365 560,831 601,757  615,054 627,907 676,461

減価償却費及び償却費　 417,886 406,726 470,098 494,570 518,708 532,442 545,177 546,609 562,282  689,473 727,438 727,779

有利子負債  →P108 　 1,046,754 977,563 1,084,966 1,002,214 1,154,116 1,235,287 1,151,650 1,118,616 1,275,711  1,680,367 1,645,481 1,600,104

　自己資本比率／親会社所有者帰属持分比率 51.5% 55.1% 55.1% 57.3% 54.5% 56.3% 56.7% 57.4% 57.1% 45.8% 45.2% 45.0%

　自己資本当期純利益率／親会社所有者帰属持分当期利益率（ROE） 11.5% 11.2% 13.0% 14.9% 13.5% 15.5% 15.9% 15.6% 15.5% 14.9% 14.2% 13.8%

　総資産営業利益率／資産合計営業利益率（ROA） 12.3% 12.7% 14.7% 14.5% 12.1% 14.5% 15.0% 15.0% 14.6% 12.1% 10.3% 9.8%

1株当たり当期純利益／基本的1株当たり当期利益（EPS）※3（円） 96.86 105.30 132.87 170.84 158.01 197.73 221.65 235.54 259.10  275.69 284.16 300.03

1株当たり配当金※3（円）  →P108 　　 26.67 30.00 43.33 56.67 56.67 70.00 85.00 90.00 105.00  115.00 120.00 125.00

　配当性向 27.5% 28.5% 32.6% 33.2% 35.9% 35.4% 38.3% 38.2% 40.5% 41.7% 42.2% 41.7%

営業活動によるキャッシュ・フロー 725,886 523,908 772,207 962,249 968,752 884,538 1,161,074 1,061,405 1,029,607  1,323,356 1,682,166 1,468,648

投資活動によるキャッシュ・フロー※4 (484,507) (472,992) (546,257) (674,520) (635,745) (667,917) (637,225) (633,847) (714,578)  (610,950) (658,925) (761,593)

　フリー・キャッシュ・フロー※5  →P110 　　 241,379 50,916 225,950 287,729 333,006 216,621 523,849 427,558 315,028  712,406 1,023,241 707,056

財務活動によるキャッシュ・フロー※4 (225,931) (140,249) (105,643) (224,862) (310,528) (299,003) (485,784) (453,168) (310,951)  (546,381) (585,571) (727,257)

※3 2012年10月1日、2013年4月1日ならびに2015年4月1日を効力発生日として実施した株式分割調整後の数値。あわせて、過年度も分割調整後の数値を記載
※4 数値における（　）表記はマイナス
※5 営業活動によるキャッシュ・フロー ＋ 投資活動によるキャッシュ・フロー
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5兆4,467億円 

6,725億円 

財務・非財務ハイライト （3月31日に終了した各決算期）

（十億円）
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端末販売収入および注力領域であるビジネスセグメン
トや金融・エネルギー事業の増収で補い、売上高は前期
比2.5％増となる5兆4,467億円となりました。

営業利益の増加に加え、金融収益の増加などが寄与し
た結果、親会社の所有者に帰属する当期利益は前期比
3.2％増となる6,725億円となりました。

マルチブランド通信ARPU収入の減少をMVNO収入
やローミング収入の増益で補い、且つ注力領域であるビジ
ネスセグメントや金融・エネルギー事業の増益で補い、営
業利益は前期比2.2％増となる1兆606億円となりました。

パーソナルセグメント
85

ビジネスセグメント
46

その他・調整 +3

営業収益／売上高

当期純利益／親会社の所有者に帰属する当期利益

営業利益
■ 営業利益（左軸）　 ● 営業利益率（右軸）

財務

前期比  2.5%

前期比  3.2%

1兆606億円 

前期比  2.2%

パーソナルセグメント 3
ビジネスセグメント 19
その他・調整 +2
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125.00円 

年間配当金は、前期比5円増配となる125円、配当性向
は41.7％となりました。23.3期から25.3期までの配当方
針については、配当性向40％超を維持していきます。5G
や注力領域への設備投資や戦略的事業投資など持続的な
成長に向けた取り組みと並行し、利益成長を伴う配当成長
を目指します。

前期比  5.00 円
（円） （%）

13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 22

41.7

日本基準 IFRS

60.0

50.0

40.0

30.0

20.0

10.0

0

140

120

100

80

60

40

20

0

30.00

28.5
32.6 33.2

35.9 35.4

85.00 38.2 40.5

41.7 42.2

43.33

56.67 56.67

70.00

38.3 90.00

105.00
115.00

120.00
125.00

1 株当たり配当金
■ 1株当たり配当金（左軸）　 ● 配当性向（右軸）

リース債務や借入金の減少などにより、有利子負債は前
期末比454億円減となる1兆6,001億円となりました。

有利子負債の減少に加え、利益剰余金の増加に伴い親
会社の所有者に帰属する持分が増加したことにより、D／
Eレシオは前期末比0.03減となる0.32倍となりました。

1兆6,001億円  

前期末比  454 億円

0.32倍

前期末比  0.03

有利子負債

D／Eレシオ
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5兆5,107億円 

自己株式の取得はあったものの、当期利益の増加に伴
う利益剰余金の増加や非支配持分の増加などにより、資
本は前期末比2,512億円増となる5兆5,107億円となりま
した。

前期末比  2,512 億円

11兆844億円 

住宅ローンの債権流動化により、金融事業の貸出金等
が増加したことなどが起因し、資産は前期末比5,491億円
増となる11兆844億円となりました。

前期末比  5,491億円
（十億円）

2021 2022

11,084

10,535

その他
+200

有形
固定資産
+92

金融事業の
貸出金・
有価証券
+270

現金及び
同等物
▲13

前期末比
5.2%

前期末比
4.8%

（十億円）

2021 2022

5,511

5,259

その他
+27

非支配持分
+28利益剰余金

+409

自己株式
▲213

資本

資産

財務財務・非財務ハイライト （3月31日に終了した各決算期）
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4,042億円 

モバイルでは4G投資が減少した一方、5G投資が拡大したことによ
り、前期比262億円増の4,042億円となりました。

前期比  262 億円
2,722億円 

固定通信含むその他では、21.3期の支払の一部が22.3期にずれ込
んだことに加え、音声・ネットワークなどの共有インフラ設備等の増加
により、前期比224億円増の2,722億円となりました。

前期比  224 億円

7,071億円 

営業活動によるキャッシュ・フローは法人税等支払額な
どの増加により、前期比1,540億円の減となる1兆2,584
億円※となりました。
一方、投資活動によるキャッシュ・フローは5G投資促進

などによる設備投資の増加による支出の増加により、前期
比651億円の支出増となる6,995億円※の支出となりました。
これにより、営業活動によるキャッシュ・フローと投資活
動によるキャッシュ・フローを合計したフリー・キャッシュ・
フローは、前期比2,191億円減となる5,589億円※となり
ました。
※金融事業（auフィナンシャルホールディングス）を除く

前期比  3,162億円

2017 2018 2019 2020 2021 2022

■ FTTH 24 28 26 22 22 22

■その他 170 173 199 219 228 250

合　計 194 201 225 241 250 272

2017 2018 2019 2020 2021 2022

■3G 4 1 1 1 1 0

■4G LTE・5G 114 152 181 174 211 191

■共通設備他 207 207 195 200 167 213

合　計 325 360 377 374 378 404

2017 2018 2019 2020 2021 2022

●フリー・キャッシュ・フロー 524 428 315 712 1,023 707
■営業活動によるキャッシュ・フロー 1,161 1,061 1,030 1,323 1,682 1,469
■設備投資 -519 -561 -602 -615 -628 -677
■その他投資キャッシュ・フロー -118 -73 -113 4 -31 -85
● EBITDA 1,524 1,560 1,599 1,751 1,786 1,813

（十億円）

-500

500

1,000

1,500

2,000

-1,000

0

設備投資額（支払ベース）

モバイル 固定通信
含むその他

フリー・キャッシュ・フロー
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バウンダリ 単位 18.3期 19.3期 20.3期 21.3期 22.3期 注記
従業員数 連結従業員数 連結 名 38,826 41,996 44,952 47,320 48,829

※1  管理職には、KDDI在職中の
正社員に加え、KDDI社外へ
出向している正社員を含む

※2  22.3期は2022年4月1日時
点の比率

※3 重油、軽油、灯油、都市ガス

※4   CO2排出量算出について、
電力消費量の排出量は電気
事業者別排出係数を使用
（熱・蒸気、冷温水を含む排
出量）

※5  環境省「サプライチェーンを
通じた温室効果ガス排出量
の算定に関する基本ガイドラ
インの概要」に記載されてい
る排出係数を使用

※6  契約者数はauとFTTHの合
計契約数（単位：千契約）を
使用

※7  重油、軽油、灯油（都市ガ
ス、LPガスを除く）。「地球
温暖化対策の推進に関する
法律」（温対法）に基づく温
室効果ガスの算出・報告公
表制度において適用される
排出係数を使用

※8  水道水または上水、中水、
井水（ただし下水を除く）

※9  非有害産業廃棄物（通信設
備、自社ビルの生活ゴミ）

※10 数値に誤記があり訂正
（2023年2月）
訂正前：1,072,088 
訂正後：1,073,088

勤続年数 平均勤続年数 単体 年 17.6 17.7 17.8 17.6 17.2

管理職数
女性管理職数※1 単体 名 302 321 342 370 344

女性経営基幹職の構成比率※2 単体 ％ ー ー ー ー 9.4

採用数 新卒女性比率 単体 % 31.3 36.9 31.1 32.4 33.6
t % t % t % t % t %

CO2排出量

スコープ１※3 直接排出 単体 t、％ 5,700 0.09 6,539 0.12 6,581 0.10 5,746 0.09 7,962 0.13

スコープ２※4 エネルギー起源の間接排出 単体 t、％ 1,073,088 17.67 1,058,143 18.98 1,041,559 16.13 1,049,105 16.28 1,078,552 17.55

スコープ３※5

購入した製品・サービス 単体 t、％ 3,818,806 62.89 3,347,946 60.05 3,529,472 54.65 3,581,713 55.57 3,373,587 54.88

資本財 単体 t、％ 828,675 13.65 875,318 15.70 1,584,908 24.54 1,486,988 23.07 1,367,518 22.25

スコープ1、2に含まれない燃料およびエネルギー関連活動 単体 t、％ 35,280 0.58 37,104 0.67 40,188 0.62 41,729 0.65 43,950 0.71

輸送、配送（上流） 単体 t、％ 12,101 0.20 8,777 0.16 7,408 0.11 7,183 0.11 12,035 0.20

事業から出る廃棄物 単体 t、％ 1,043 0.02 710 0.01 413 0.01 464 0.01 485 0.01

出張 単体 t、％ 6,327 0.10 5,012 0.09 4,955 0.08 662 0.01 870 0.01

雇用者の通勤 単体 t、％ 4,332 0.07 4,034 0.07 5,043 0.08 1,897 0.03 2,153 0.04

リース資産（上流） 単体 t、％ 1,092 0.02 1,133 0.02 784 0.01 514 0.01 527 0.01

輸送、配送（下流） 単体 t、％ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

販売した製品の加工 単体 t、％ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

販売した製品の使用 単体 t、％ 285,294 4.70 229,913 4.12 237,008 3.67 268,754 4.17 259,227 4.22

販売した製品の廃棄 単体 t、％ 426 0.01 344 0.01 205 0.00 150 0.00 125 0.00

リース資産（下流） 単体 t、％ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

フランチャイズ 単体 t、％ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

投資 単体 t、％ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

スコープ３合計 単体 t、％ 4,993,376 82.23 4,510,291 80.90 5,410,384 83.77 5,390,054 83.63 5,060,478 82.32

環境負荷データ

電力消費量 単体 千kWh 2,086,626 2,151,456 2,262,524 2,357,458 2,471,430

スコープ１排出量 燃料 単体 t-CO2 5,700 6,539 6,581 5,746 7,962

スコープ２排出量※4（マーケットベース） 電力、蒸気・冷温水 単体 t-CO2 1,073,088 1,058,143 1,041,559 1,049,105 1,078,552

スコープ1＋2排出量合計 単体 t-CO2 1,078,788 1,064,683 1,048,140 1,054,850 1,086,514

スコープ３排出量 カテゴリー1～15の合計 単体 t-CO2 4,993,376 4,510,291 5,410,384 5,390,054 5,060,478

スコープ1＋2＋3排出量合計 単体 t-CO2 6,072,164 5,574,974 6,548,524 6,444,904 6,146,992

電力消費量 連結 千kWh 2,992,240 2,930,568 3,079,800 3,198,506 3,638,802

電気消費量のうち再生可能エネルギー電力消費量 連結 千kWh 143,311 158,338 169,349 338,319 374,438

スコープ1排出量 燃料 連結 t-CO2 22,594 25,511 25,169 25,420 27,679

スコープ２排出量※4（マーケットベース 電力、蒸気・冷温水 連結 t-CO2 1,504,142 1,369,942 1,352,131 1,296,381 1,496,547

スコープ1＋2排出量合計（マーケットベース） 連結 t-CO2 1,526,737 1,395,453 1,377,300 1,321,801 1,524,226

スコープ2排出量（ロケーションベース） 電力、蒸気・冷温水 連結 t-CO2 ー 1,486,429 1,486,924 1,475,724 1,618,657

環境負荷データ２

契約者あたりの電力消費量※6 単体 千kWh 368 360 358 361 372

燃料消費量※7 単体 kL 319 330 544 345 364

紙消費量 単体 t 7,462 10,853 9,512 8,798 5,313

水消費量※8 単体 m3 746 400 395 842 397

産業廃棄物排出量※9 単体 t 2,467 1,927 1,941 2,318 1,993

KDDIにおける携帯電話などの回収数 ： 携帯電話本体 単体 万台 134 125 118 112 114

KDDIにおける携帯電話などの回収数 ： 電池 単体 万台 123 108 98 91 87

KDDIにおける携帯電話などの回収数 ： 充電器 単体 万台 57 54 63 54 58

設備系センターのエネルギー使用量 単体 千kWh 816,904 863,416 903,111 947,613 1,009,816

水消費量（水道水または浄水、中水、井水（ただし下水を除く）） 連結 m3 1,002 730 675 1,156 1,087

水資源消費量（原単位） ： 連結水消費量／連結従業員数 連結 m3／名 ー ー 0 0 0

産業廃棄物排出量（非有害産業廃棄物（通信設備、自社ビルの生活ゴミ）） 連結 t 4,937 3,303 3,753 3,319 4,816

再生可能エネルギー（事業） 総発電量（総販売発電量） 単体 18,137 17,998 17,406 17,566 17,664

廃棄物、紙資源の削減
マテリアルリサイクル量 単体 t 1,093 1,618 792 1,073 1,714

請求書のWEB化による紙削減量 単体 t 3,902 4,041 4,207 4,962 5,180

携帯電話リサイクルの推進 再資源化率（携帯電話） 単体 ％ 99.8 99.8 99.8 99.8 99.8

非財務財務・非財務ハイライト （3月31日に終了した各決算期）
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バウンダリ 単位 18.3期 19.3期 20.3期 21.3期 22.3期 注記
従業員数 連結従業員数 連結 名 38,826 41,996 44,952 47,320 48,829

勤続年数 平均勤続年数 単体 年 17.6 17.7 17.8 17.6 17.2

管理職数
女性管理職数※1 単体 名 302 321 342 370 344

女性経営基幹職の構成比率※2 単体 ％ ー ー ー ー 9.4

採用数 新卒女性比率 単体 % 31.3 36.9 31.1 32.4 33.6
t % t % t % t % t %

CO2排出量

スコープ１※3 直接排出 単体 t、％ 5,700 0.09 6,539 0.12 6,581 0.10 5,746 0.09 7,962 0.13

スコープ２※4 エネルギー起源の間接排出 単体 t、％ 1,073,088 17.67 1,058,143 18.98 1,041,559 16.13 1,049,105 16.28 1,078,552 17.55

スコープ３※5

購入した製品・サービス 単体 t、％ 3,818,806 62.89 3,347,946 60.05 3,529,472 54.65 3,581,713 55.57 3,373,587 54.88

資本財 単体 t、％ 828,675 13.65 875,318 15.70 1,584,908 24.54 1,486,988 23.07 1,367,518 22.25

スコープ1、2に含まれない燃料およびエネルギー関連活動 単体 t、％ 35,280 0.58 37,104 0.67 40,188 0.62 41,729 0.65 43,950 0.71

輸送、配送（上流） 単体 t、％ 12,101 0.20 8,777 0.16 7,408 0.11 7,183 0.11 12,035 0.20

事業から出る廃棄物 単体 t、％ 1,043 0.02 710 0.01 413 0.01 464 0.01 485 0.01

出張 単体 t、％ 6,327 0.10 5,012 0.09 4,955 0.08 662 0.01 0.01

雇用者の通勤 単体 t、％ 4,332 0.07 4,034 0.07 5,043 0.08 1,897 0.03 0.04

リース資産（上流） 単体 t、％ 1,092 0.02 1,133 0.02 784 0.01 514 0.01 527 0.01

輸送、配送（下流） 単体 t、％ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

販売した製品の加工 単体 t、％ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

販売した製品の使用 単体 t、％ 285,294 4.70 229,913 4.12 237,008 3.67 268,754 4.17 259,227 4.22

販売した製品の廃棄 単体 t、％ 426 0.01 344 0.01 205 0.00 150 0.00 0.00

リース資産（下流） 単体 t、％ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

フランチャイズ 単体 t、％ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

投資 単体 t、％ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

スコープ３合計 単体 t、％ 4,993,376 82.23 4,510,291 80.90 5,410,384 83.77 5,390,054 83.63

環境負荷データ

電力消費量 単体 千kWh 2,086,626 2,151,456 2,262,524 2,357,458 2,471,430

スコープ１排出量 燃料 単体 t-CO2 5,700 6,539 6,581 5,746 7,962

スコープ２排出量※4（マーケットベース） 電力、蒸気・冷温水 単体 t-CO2 1,073,088 1,058,143 1,041,559 1,049,105 1,078,552

スコープ1＋2排出量合計 単体 t-CO2 1,078,788 1,064,683 1,048,140 1,054,850 1,086,514

スコープ３排出量 カテゴリー1～15の合計 単体 t-CO2 4,993,376 4,510,291 5,410,384 5,390,054 5,060,478

スコープ1＋2＋3排出量合計 単体 t-CO2 6,072,164 5,574,974 6,444,904

電力消費量 連結 千kWh 2,992,240 2,930,568 3,079,800 3,198,506 3,638,802

電気消費量のうち再生可能エネルギー電力消費量 連結 千kWh 143,311 158,338 169,349 338,319 374,438

スコープ1排出量 燃料 連結 t-CO2 22,594 25,511 25,169 25,420 27,679

スコープ２排出量※4（マーケットベース 電力、蒸気・冷温水 連結 t-CO2 1,504,142 1,369,942 1,352,131 1,296,381 1,496,547

スコープ1＋2排出量合計（マーケットベース） 連結 t-CO2 1,526,737 1,395,453 1,377,300 1,321,801 1,524,226

スコープ2排出量（ロケーションベース） 電力、蒸気・冷温水 連結 t-CO2 ー 1,486,429 1,486,924 1,475,724 1,618,657

環境負荷データ２

契約者あたりの電力消費量※6 単体 千kWh 368 360 358 361 372

燃料消費量※7 単体 kL 319 330 544 345 364

紙消費量 単体 t 7,462 10,853 9,512 8,798 5,313

水消費量※8 単体 千m3

産業廃棄物排出量※9 単体 t 2,467 1,927 1,941 2,318 1,993

KDDIにおける携帯電話などの回収数：携帯電話本体 単体 万台 134 125 118 112 114

KDDIにおける携帯電話などの回収数：電池 単体 万台 123 108 98 91 87

KDDIにおける携帯電話などの回収数：充電器 単体 万台 57 54 63 54 58

設備系センターのエネルギー使用量 単体 千kWh 816,904 863,416 903,111 947,613 1,009,816

水消費量（水道水または浄水、中水、井水（ただし下水を除く）） 連結 千m3

水資源消費量（原単位）：連結水消費量／連結従業員数 連結 千m3／名 ー ー

産業廃棄物排出量（非有害産業廃棄物（通信設備、自社ビルの生活ゴミ）） 連結 t 4,937 3,303 3,753 3,319 4,816

再生可能エネルギー（事業） 総発電量（総販売発電量） 単体 MWh 18,137 17,998 17,406 17,566 17,664

廃棄物、紙資源の削減
マテリアルリサイクル量 単体 t 1,093 1,618 792 1,073 1,714

請求書のWEB化による紙削減量 単体 t 3,902 4,041 4,207 4,962 5,180

携帯電話リサイクルの推進 再資源化率（携帯電話） 単体 ％ 99.8 99.8 99.8 99.8 99.8

※10
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908※11 

2,430※12 

127※13 

6,458,524 ※17 6,147,308※16 

※1  管理職には、KDDI在職中の
正社員に加え、KDDI社外へ
出向している正社員を含む

※2  22.3期は2022年4月1日時
点の比率

※3 重油、軽油、灯油、都市ガス

※4   CO2排出量算出につい
て、電力消費量の排出量は電
気事業者別排出係数を使用
（熱・蒸気、冷温水を含む排
出量）

※5  環境省「サプライチェーン
を通じた温室効果ガス排出量

の算定に関する基本ガイドラ
インの概要」に記載されてい
る排出係数を使用

※

※7  重油、軽油、灯油（都市ガ
ス、LPガスを除く）。「地球
温暖化対策の推進に関する
法律」（温対法）に基づく温
室効果ガスの算出・報告公
表制度において適用される
排出係数を使用

※8  水道水または上水、中
水、井水（ただし下水を除く）

※9  非有害産業廃棄物（通信設
備、自社ビルの生活ゴミ）

※10   数値に誤記があり訂正
（2023年2月） 

訂正前：1,072,088 
訂正後：1,073,088

6  契約者数はauとFTTHの合 
計契約数（単位：万契約
(注)）を使用

注) 単位に誤記があり修正
　(2023年5月)
　訂正後: 万契約
　訂正前: 千契約

※

※

※

※

※

11  数値に誤記があり訂正
(2023年5月)
訂正後: 908
訂正前: 870

12 数値に誤記があり訂正 
 (2023年5月)
訂正後: 2,430
訂正前: 2,153
13   数値に誤記があり訂正
(2023年5月)
訂正後: 127
訂正前: 125

14 数値に誤記があり訂正
(2023年5月)
訂正後: 5,060,794
訂正前: 5,060,478

15 数値に誤記があり訂正
(2023年5月)
訂正後: 82.33
訂正前: 82.32

※16

※

 数値に誤記があり訂正 
(2023年5月)
訂正後: 6,147,308
訂正前: 6,146,992
17 数値に誤記があり訂正 
(2023年5月)
訂正後: 6,458,524
訂正前: 6,548,524

745,722 399,563 395,134 841,758 397,217

1,001,926 730,259 674,869 1,156,206 1,087,106
15 24 22

5,060,794※14 82.33※15 



連結財務諸表（注記事項などの詳細情報は、KDDI WEBサイト掲載の「第38期有価証券報告書」をご参照ください。）

百万円
21.3期 22.3期

資産

　非流動資産

　　有形固定資産 2,492,985 2,585,481

　　使用権資産 396,772 387,669

　　のれん 540,420 540,962

　　無形資産 1,024,831 1,025,223

　　持分法で会計処理されている投資 233,921 244,515

　　金融事業の貸出金 1,148,805 1,335,111

　　金融事業の有価証券 276,065 338,285

　　その他の長期金融資産 325,201 329,268

　　退職給付に係る資産 38,364 44,720

　　繰延税金資産 11,396 12,330

　　契約コスト 466,316 548,704

　　その他の非流動資産 21,321 25,083

　　非流動資産合計 6,976,398 7,417,350

　流動資産

　　棚卸資産 69,821 74,511

　　営業債権及びその他の債権 2,229,435 2,311,694

　　金融事業の貸出金 233,605 255,266

　　コールローン 33,846 45,064

　　その他の短期金融資産 69,955 67,154

　　未収法人所得税 7,969 2,904

　　その他の流動資産 104,496 113,822

　　現金及び現金同等物 809,802 796,613

　　流動資産合計 3,558,928 3,667,028

　資産合計 10,535,326 11,084,379

KDDI株式会社および子会社 
21.3期および22.3期

連結財政状態計算書
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百万円
21.3期 22.3期

負債及び資本
負債
　非流動負債
　　借入金及び社債 1,151,664 921,616

　　金融事業の預金 32,850 33,240

　　リース負債 288,650 279,265

　　その他の長期金融負債 14,172 14,198

　　退職給付に係る負債 12,109 12,496

　　繰延税金負債 100,071 144,776

　　引当金 77,476 70,073

　　契約負債 71,669 71,083

　　その他の非流動負債 10,813 11,015

　　非流動負債合計 1,759,474 1,557,762

　流動負債
　　借入金及び社債 92,892 286,505

　　営業債務及びその他の債務 754,345 834,496

　　金融事業の預金 1,817,240 2,184,264

　　コールマネー 115,815 141,348

　　リース負債 112,275 112,719

　　その他の短期金融負債 1,655 2,620

　　未払法人所得税 200,886 126,874

　　引当金 38,925 25,641

　　契約負債 100,889 86,091

　　その他の流動負債 281,461 215,397

　　流動負債合計 3,516,383 4,015,953

　負債合計 5,275,857 5,573,715

資本
　親会社の所有者に帰属する持分
　　資本金 141,852 141,852

　　資本剰余金 278,675 279,371

　　自己株式 (86,719) (299,827)

　　利益剰余金 4,409,000 4,818,117

　　その他の包括利益累計額 16,912 43,074

　親会社の所有者に帰属する持分合計 4,759,720 4,982,586

　非支配持分 499,749 528,077

　資本合計 5,259,469 5,510,663

　負債及び資本合計 10,535,326 11,084,379

連結財政状態計算書
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KDDI株式会社および子会社 
21.3期および22.3期

連結損益計算書

連結財務諸表

百万円
21.3期 22.3期

売上高 5,312,599 5,446,708
売上原価 2,928,175 2,984,589
売上総利益 2,384,424 2,462,119
販売費及び一般管理費 1,364,234 1,422,539
その他の収益 17,136 21,001
その他の費用 4,815 5,781
持分法による投資利益 4,884 5,791
営業利益 1,037,395 1,060,592
金融収益 6,539 10,202
金融費用 8,311 7,746
その他の営業外損益 2,433 1,448
税引前当期利益 1,038,056 1,064,497
法人所得税費用 331,451 331,957
当期利益 706,605 732,540

当期利益の帰属
　親会社の所有者 651,496 672,486
　非支配持分 55,109 60,054
当期利益 706,605 732,540

円
2021 2022

親会社の所有者に帰属する 1 株当たり当期利益
　基本的 1株当たり当期利益 284.16 300.03
　希薄化後 1株当たり当期利益 283.91 299.73

KDDI株式会社および子会社 
21.3期および22.3期

連結包括利益計算書

百万円
21.3期 22.3期

当期利益 706,605 732,540

その他の包括利益
　純損益に振り替えられることのない項目
　　確定給付型年金制度の再測定額 46,106 5,201
　　その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の公正価値変動額 26,086 9,001
　　持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分相当額 254 (6)
　　　合計 72,445 14,195

　純損益に振り替えられる可能性のある項目
　　キャッシュ・フロー・ヘッジ 1,436 2,422
　　在外営業活動体の換算差額 15,174 23,891
　　持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分相当額 (322) 981
　　　合計 16,288 27,294
その他の包括利益合計 88,733 41,490
当期包括利益合計 795,339 774,029

当期包括利益合計の帰属
　親会社の所有者 736,709 706,668
　非支配持分 58,630 67,362
　　合計 795,339 774,029

（注）上記の計算書の項目は税引後で開示しています
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KDDI株式会社および子会社 
21.3期および22.3期

連結持分変動計算書

2021 年 4 月 1 日～ 2022 年 3 月 31 日
百万円

親会社の所有者に帰属する持分

資本金 資本剰余金 自己株式 利益剰余金

その他の 
包括利益 
累計額 合計 非支配持分 資本合計

2021 年 4 月 1 日 141,852 278,675 (86,719) 4,409,000 16,912 4,759,720 499,749 5,259,469

当期包括利益
　当期利益 — — — 672,486 — 672,486 60,054 732,540

　その他の包括利益 — — — — 34,182 34,182 7,308 41,490

　当期包括利益合計 — — — 672,486 34,182 706,668 67,362 774,029

所有者との取引額等
　剰余金の配当 — — — (271,389) — (271,389) (31,864) (303,253)

　 その他の包括利益累計額から 
利益剰余金への振替 — — — 8,020 (8,020) — — —

　自己株式の取得及び処分 — (60) (213,763) — — (213,822) — (213,822)

　 支配継続子会社に対する 
持分変動 — (229) — — — (229) (7,170) (7,399)

　その他 — 984 655 — — 1,639 — 1,639

　　所有者との取引額等合計 — 696 (213,108) (263,369) (8,020) (483,801) (39,034) (522,835)

2022 年 3 月 31 日 141,852 279,371 (299,827) 4,818,117 43,074 4,982,586 528,077 5,510,663

2020 年 4 月 1 日～ 2021 年 3 月 31 日
百万円

親会社の所有者に帰属する持分

資本金 資本剰余金 自己株式 利益剰余金

その他の 
包括利益 
累計額 合計 非支配持分 資本合計

2020 年 4 月 1 日 141,852 280,591 (156,550) 4,138,195 (19,665) 4,384,424 474,684 4,859,108

当期包括利益
　当期利益 — — — 651,496 — 651,496 55,109 706,605

　その他の包括利益 — — — — 85,213 85,213 3,520 88,733

　当期包括利益合計 — — — 651,496 85,213 736,709 58,630 795,339

所有者との取引額等
　剰余金の配当 — — — (276,085) — (276,085) (31,336) (307,421)

　 その他の包括利益累計額から 
利益剰余金への振替 — — — 48,636 (48,636) — — —

　自己株式の取得及び処分 — (3,298) (80,153) — — (83,451) — (83,451)

　自己株式の消却 — (150,000) 150,000 — — — — —

　 利益剰余金から資本剰余金への
振替 — 153,242 — (153,242) — — — —

　 支配継続子会社に対する 
持分変動 — (2,851) — — — (2,851) (2,229) (5,080)

　その他 — 991 (17) — — 974 — 974

　　所有者との取引額等合計 — (1,916) 69,830 (380,691) (48,636) (361,413) (33,564) (394,977)

2021 年 3 月 31 日 141,852 278,675 (86,719) 4,409,000 16,912 4,759,720 499,749 5,259,469
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KDDI株式会社および子会社 
21.3期および22.3期

連結キャッシュ・フロー計算書

連結財務諸表

百万円
21.3期 22.3期

営業活動によるキャッシュ・フロー
　税引前当期利益 1,038,056 1,064,497
　減価償却費及び償却費 727,745 728,101
　減損損失 7,395 2,689
　持分法による投資損益（利益） (4,884) (5,791)
　固定資産売却損益（利益） (2,252) (1,393)
　受取利息及び受取配当金 (3,710) (7,022)
　支払利息 6,929 6,681
　営業債権及びその他の債権の減少額（増加額） (51,014) (51,616)
　営業債務及びその他の債務の増加額（減少額） 75,449 16,403
　金融事業の貸出金の減少額（増加額） (213,740) (207,966)
　金融事業の預金の増加額（減少額） 422,671 367,415
　コールローンの減少額（増加額） 17,091 (11,218)
　コールマネーの増加額（減少額） 43,715 25,532
　棚卸資産の減少額（増加額） 5,495 (4,577)
　退職給付に係る資産の減少額（増加額） (38,364) (6,357)
　退職給付に係る負債の増加額（減少額） (25,120) 387
　その他 8,425 (84,111)
　　小計 2,013,889 1,831,655
　利息及び配当金の受取額 6,959 10,620
　利息の支払額 (7,300) (6,499)
　法人所得税の支払額 (335,679) (374,768)
　法人所得税の還付額 4,297 7,641
　　営業活動によるキャッシュ・フロー合計 1,682,166 1,468,648

投資活動によるキャッシュ・フロー
　有形固定資産の取得による支出 (414,722) (425,800)
　有形固定資産の売却による収入 4,468 2,118
　無形資産の取得による支出 (209,914) (249,767)
　金融事業の有価証券の取得による支出 (146,519) (339,393)
　金融事業の有価証券の売却または償還による収入 122,038 277,300
　その他の金融資産の取得による支出 (18,774) (12,822)
　その他の金融資産の売却または償還による収入 4,848 7,165
　子会社の支配獲得による支出 (428) —
　関連会社株式の取得による支出 (2,499) (9,974)
　子会社及び関連会社株式の売却による収入 3,650 1,595
　その他 (1,073) (12,015)
　　投資活動によるキャッシュ・フロー合計 (658,925) (761,593)

財務活動によるキャッシュ・フロー
　短期借入の純増加額（減少額） 19,517 17
　社債発行及び長期借入による収入 77,500 —
　社債償還及び長期借入返済による支出 (153,301) (73,375)
　リース負債の返済による支出 (133,226) (130,848)
　非支配持分からの子会社持分取得による支出 (4,823) (12,619)
　非支配持分への子会社持分の一部売却による収入 ー 6,750
　非支配持分からの払込みによる収入 9 108
　自己株式の取得による支出 (136,087) (213,763)
　自己株式の売却による収入 52,214 —
　配当金の支払額 (275,993) (271,362)
　非支配持分への配当金の支払額 (31,379) (32,164)
　その他 (3) (1)
　財務活動によるキャッシュ・フロー合計 (585,571) (727,257)
現金及び現金同等物に係る換算差額 2,930 7,012
現金及び現金同等物の増加額（減少額） 440,600 (13,189)
現金及び現金同等物の期首残高 369,202 809,802
現金及び現金同等物の期末残高 809,802 796,613
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